
 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 94 

Del 12/10/2022 
 

 

 

OGGETTO : INTERVENTI STRAORDINARI DI RISPARMIO ENERGETICO PER 

FRONTEGGIARE GLI AUMENTI DELLE TARIFFE DI ENERGIA - ATTO DI 

INDIRIZZO.           

 

 

 

 
L’anno duemilaventidue, addì dodici, del mese di ottobre, alle ore sedici, e minuti 

quarantacinque, nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco  Sì 

DEL NEGRO PATRIZIA - Assessore  Sì 

MILANESE MARCO - Assessore  Sì 

OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Assessore Sì 

PAONESSA ROBERTO - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Il Sig. Endro Giacomo BEVOLO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO : INTERVENTI STRAORDINARI DI RISPARMIO ENERGETICO PER 

FRONTEGGIARE GLI AUMENTI DELLE TARIFFE DI ENERGIA - ATTO DI 

INDIRIZZO.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dal Sindaco Endro Giacomo 

Bevolo,  che si allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 

di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 

 

 

- Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “INTERVENTI 

STRAORDINARI DI RISPARMIO ENERGETICO PER FRONTEGGIARE GLI 

AUMENTI DELLE TARIFFE DI ENERGIA - ATTO DI INDIRIZZO.", corredata dai 

prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49, comma 1,  e 147 bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 

267 e s.m.i.. 

 

 

 

Inoltre, con successiva unanime votazione favorevole, resa in forma palese, l’Amministrazione 

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI DI RISPARMIO ENERGETICO PER 

FRONTEGGIARE GLI AUMENTI DELLE TARIFFE DI ENERGIA - ATTO 

DI INDIRIZZO.           

 

 

PROPONENTE: Il Sindaco, Endro Giacomo Bevolo 

 

 

RICHIAMATI: 

- il D.L. n. 17 del 01/03/2022 e i successivi Decreti contenti “Misure urgenti per il 

contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo dell’energie 

rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”, i quali hanno previsto fondi a favore 

dei comuni per far fronte agli aumenti in oggetto, ripartito tra gli enti pubblici sulla base dei 

dati SIOPE; 

- il Regolamento (UE) 2022/1369 del 5 agosto 2022 prevede misure volte a ridurre i consumi 

di gas naturale nel periodo 1° agosto 2022 – 31 marzo 2023; 

- il “Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas” pubblicato il 6 settembre 2022 dal 

Ministero della Transizione Ecologica (MITE) con il quale ha reso noto, tra l’altro, misure 

di contenimento nel settore riscaldamento e un insieme di misure nell’uso efficiente 

dell’energia, indirizzate anche alla Pubblica Amministrazione; 

- il Decreto del Mistero della Transizione Ecologica sottoscritto il 6/10/2022 il quale 

stabilisce nuove regole destinate al contenimento dei consumi di energia elettrica e gas; 

VERIFICATO che l’importo spettante al Comune di Pavone Canavese dal sopracitato D.L. n. 

17/2022 non è sufficiente a coprire l’aumento dei costi di energia elettrica che questo ente ha 

registrato che dovrà sostenere nei mesi futuri; 

RITENUTO, pertanto, indispensabile introdurre misure straordinarie per ridurre i consumi 

energetici al fine di contenere gli aumenti in modo che siano sostenibili per il bilancio comunale, 

bilanciano tale necessità, in particolare per quanto concerne l’illuminazione pubblica, con la 

sicurezza della propria cittadinanza e l’ordine pubblico; 

 



RITENUTO, inoltre, dare la massima diffusione negli edifici di proprietà comunale alle linee guida 

predisposte dall’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile – ENEA, allegate alla presente, anche mediante appositi messaggi di “Buone pratiche elima 

sprechi” per il contenimento dei consumi di energia elettrica e gas, come di seguito illustrati: 

“Buone pratiche da applicare ed errori da evitare: 

- non lasciare le luci accese inutilmente, spegnere le luci quando si esce da una stanza e sfruttare 

al massimo durante il giorno la luce del sole; 

- spegnere il PC e apparecchiature in genere, se non in uso; 

- schermare le finestre con tapparelle quando si lascia l’ufficio / il locale per ridurre la dispersione 

del calore; 

- evitare ostacoli davanti e sopra i termosifoni e non lasciare le finestre aperte a lungo; 

VISTO il D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

PROPONE 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente dispositivo. 

2. Di fornire i seguenti indirizzi all’Ufficio Tecnico Comunale al fine di contenere il costo 

degli aumenti relativi all’energia elettrica sull’illuminazione pubblica e sugli edifici di 

proprietà comunale: 

• prevedere lo spegnimento dei fari che illuminano Chiese e Monumenti del Comune; 

• razionalizzare l’uso dell’energia elettrica negli edifici di proprietà Comunale 

utilizzati sia per l’erogazione di servizi pubblici sia a fini associativi; 

• garantire la massima diffusione delle linee guida riportate nel documento “Risparmio ed 

efficienza energetica in ufficio - Guida operativa per i dipendenti”, predisposta 

dall’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile – ENEA, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, anche 

mediante appositi avvisi di “Buone pratiche elimina sprechi”, come in premessa 

illustrati. 

3. Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di dare immediata attuazione a 

quanto sopra indicato. 



4. Di monitorare l’efficacia delle misure introdotte al fine di predisporre eventuali correttivi in 

caso di necessità. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

Il Proponente 

f.to         Endro Giacomo Bevolo 

 

 

******************* 

 

 

Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 

espressi i seguenti PARERI: 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to               Luigi Tangari 

  

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to              Marilena Ponte 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco  

F.to  Sig. Endro Giacomo BEVOLO 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 14/10/2022,ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 

Pavone Canavese, lì 14/10/2022 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 

 

 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000);  

 

 In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimita' da parte del Difensore Civico, su 

richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 

- Trasmesso al Difensore Civico in data 

- Modificata/Revocata su invito del Difensore Civico con atto n.            del 

- Riconfermata dall’Organo Deliberativo con atto n.           del 

 

 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Pavone Canavese, lì 14/10/2022 

Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 


